REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DAPRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARUMENTARES

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembléia Legislativa da
Região Autônoma dos Açores
Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência N° Processo Angra do Heroismo

S/2527/2020 07-07-2020 SAI-SRAPAP/2020/410 01-09-2020

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.° 962/XI - CONSTRUÇÃO DAAEROGARE DO CORVO

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado Paulo

Estêvão da Representação Parlamentar do Partido Popular Monárquico, sem prescindir quanto

ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional Adjunto da Presidência

para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

1 - Como é que o Governo Regional explica o enorme atraso verificado no âmbito do

prometido arranque das obras de construção da Aerogare do Corvo?

A contratação para a elaboração do projeto foi adjudicado a "Paulo Macedo Arquitectura, Lda" a

10.05.2019 e o respetivo contrato foi assinado a 03.06.2019.

O estudo prévio foi entregue a 09.08.2019 e aprovado pela ANAC - Autoridade Nacional de

Aviação Civil a 06.01.2020.

Neste momento está em curso a elaboração do projeto de execução que, em virtude da pandemia

por Covid-19, regista alguns atrasos, aguardando-se a sua conclusão.

2 - Em que fase se encontra o processo de construção da Aerogare do Corvo? Que

procedimentos já foram concluídos e o que é que falta fazer para que a obra possa

finalmente arrancar, conforme o prometido?

O projeto de execução está a ser desenvolvido e após conclusão terá de ser submetido á

aprovação da ANAC, condição necessária para que se possa lançar o Concurso Público para a

Empreitada em causa.

Com os melhores cumprimentos, Ji_

A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freitas

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

ASSEMBLEÍA LÈOlSLAÍfVA
OA REGíAo AUTÔNOMA DOS AÇORES

ARQUIVO

Entrada O 1 f .pmr,.

Dala:OX^ / 0'JJ O )C